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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o rodičovských stylech výchovy ve vztahu k dospívajícím.

Literárně přehledová část má za úkol shrnout nejdůležitější současné poznatky v oblasti

této problematiky. V této části je nejprve téma rodičovských výchovných stylů zasazeno

do širšího kontextu současného vývoje rodiny a jsou vyzdvižena základní východiska, na

nichž staví většina odborné veřejnosti. Jádro literárně přehledové části práce tvoří přehled

nejvýznamnějších témat, kterými se zabývají současné výzkumy. Ačkoliv práce čerpá

převážně ze zahraniční literatury, nezapomíná zmínit i české autory, kteří se danou

problematikou zabývají. Empirická část práce představuje návrh výzkumného projektu,

který tematicky navazuje na literárně přehledovou část. Zabývá se fenoménem vynořující

se dospělosti a s ní související rodičovskou výchovou, jejíž podoba se zdá být v tomto

období poměrně specifická. Jedná se o kvalitativně koncipovanou mapující studii, která má

za cíl odhalit základní rysy a charakteristiky výchovných interakcí v období vynořující se

dospělosti.
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Abstract:

The bachelor thesis focuses on parenting styles in relation to adolescents. The thesis starts

with a literature review summarizing current knowledge on this issue. In the first part of

the literature review, the topic of parenting styles is put into a broader context of the

current development of the family. Furthermore, it outlines basic assumptions on which

current research is based. The core part of the literature review offers a list of the most

important topics of current research. Although the thesis draws mostly from foreign

literature, it also mentions Czech authors contributing to this issue. The following

empirical part presents a research project which is thematically linked to the literature

review. It focuses on the phenomenon of emerging adulthood and its implications for

parenting, which seems to be quite specific during this period of adolescent´s development.

The research has a qualitative design which aims to reveal essential features and

characteristics of parenting in the period of emerging adulthood.
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Úvod

Kdykoliv hovoříme o psychosociálním vývoji jedince, skloňujeme slovo rodina.

Rodina hraje neodmyslitelnou a zcela zásadní roli v životě každého jedince, a to

především v období dětství a dospívání. V tomto období představuje spolu se školou

základní společenskou jednotku, která dítě dlouhodobě a mnohostranně formuje. Působí

jako socializační a edukační činitel a jejím úkolem je poskytnout dítěti bezpečné prostředí

a umožnit mu se všestranně rozvíjet. Tento cíl je realizován především prostřednictvím

výchovy. Nejvýznamnějšími osobami jsou v tomto kontextu rodiče, kteří vstupují s dítětem

do rozmanitých výchovných interakcí a uplatňují různé druhy komunikace. Tyto interakce

s dítětem mají nespočet podob a jsou v každé rodině specifické. Povahu výchovných

interakcí lze shrnout jako určitý výchovný styl, který rodiče vzhledem k potomkovi

dlouhodobě uplatňují.

Koncept rodičovského výchovného stylu postihuje základní rysy interakce a

komunikace rodiče s dítětem, přičemž popisuje nejen způsob výchovného řízení, ale i

emoční klima v rodině. Spíše než konkrétní výchovné projevy tedy charakterizuje obecné

výchovné naladění, východiska, na nichž stojí výchova v konkrétní rodině. Jako takový je

koncept rodičovských výchovných stylů velice užitečný pro zpřehlednění a kategorizování

nepřeberného množství výchovných interakcí, které v rodinách každodenně probíhají, a

umožňuje lépe diferencovat mezi různými typy výchovy.

Je zřejmé, že výchova se s věkem dítěte proměňuje, neboť reaguje na aktuální vývoj

dítěte a přizpůsobuje se rozličným potřebám, jež s sebou různé vývojové etapy nesou. Tato

práce se zaměří na problematiku výchovných stylů a jejich uplatnění ve vztahu

k dospívajícím. S obdobím dospívání je spojena řada proměn, nejen biologických, ale i

psychosociálních, které mají bezesporu vliv na podobu vztahu rodičů a dítěte i na

výchovné interakce. Mezi těmito proměnami na straně dospívajícího figuruje například

osamostatňování a směřování k vlastní autonomii a vytváření identity, nárůst významu

jiných sociálních skupin než je rodina a škola, zvýšená možnost rozvoje rizikového

chování atd. Z literatury vyplývá, že rodiče vnímají výchovu dospívajících dětí jako

odlišnou od výchovy mladších dětí, jejich role však zůstává stále nezastupitelná. Dřívější

nazírání na dospívání jako na období bouřlivého konfliktu s rodiči je dnes překonáno a je
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zřejmé, že vztah dospívajících s rodiči může zůstat nadále pozitivní, neboť jim rodiče

poskytují potřebné vedení a podporu v této významné životní etapě.

Tato práce sestává ze dvou základních částí, a to z literárního přehledu a empirické

části. Literárně přehledová část má za cíl shrnout současné poznatky v oblasti výchovy

dospívajících a vyzdvihnout zásadní témata a implikace pro budoucí výzkumy. Nejprve se

tato část věnuje podobě současné rodiny, která prochází významnými proměnami. Dále

vytyčuje základní teoretická východiska, na nichž staví většina dnešních výzkumů

výchovy dospívajících. Hlavní část literárního přehledu zpracovává nejvýznamnější

témata, jimiž se výzkumy v této oblasti v dnešní době zabývají. Empirická část práce

představí návrh výzkumného projektu, který se věnuje jednomu z témat uvedených

v literárním přehledu, a to problematice vynořující se dospělosti. Jedná se o poměrně

nedávno identifikovanou etapu vývoje jedince a nemáme o ní zatím dostatek informací.

Toto je motivací pro výzkumný projekt, který má za cíl prostřednictvím kvalitativní

metodologie objasnit základní charakteristiky rodičovské výchovy v tomto období.
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1. Pozadí zkoumané problematiky – proměna rodiny

Hovoříme-li o rodině a výchově, měli bychom na začátku zmínit, že se podoba

rodiny v posledních desetiletích poměrně radikálně proměňuje. Setkáváme se s čím dál

větším počtem variant rodinného uspořádání. Zejména v západním světě se stále více

svazků rozpadá a narůstá počet rodin s jediným rodičem, stejně tak jsou děti vychovávány

nejen biologickými rodiči, ale i rodiči nevlastními. Například ve Velké Británii se mezi

lety 1972 a 2004 podíl dětí žijících pouze s jedním rodičem zvýšil třikrát, a to na celých 24

% (Nuffield Foundation 2009). V současné době jsou stále častější formou rodinného

uspořádání smíšené rodiny, tzv. „blended families“ nebo „stepfamilies“, kde jsou společně

vychovávány děti jednoho či obou partnerů, které pocházejí z jiných svazků. Tyto smíšené

rodiny představují nové rodinné uspořádání, jehož fungování klade řadu nároků jak na

rodiče, tak na děti (Coleman 2013).

Dostupná literatura v rámci tématu nových rodinných forem rozlišuje nejčastěji tři

formy rodiny: rodinu s oběma biologickými rodiči, rodinu tvořenou jedním samotným

biologickým rodičem a rodinu smíšenou, kde se vyskytují nevlastní děti, potažmo nevlastní

rodiče. Současné výzkumy se zaměřují na různé varianty těchto alternativních rodinných

uspořádání a jejich dopady na psychosociální vývoj dětí a dospívajících. Ukazuje se

například, že děti vyrůstající v takové smíšené rodině, kde žijí oba jejich biologičtí rodiče a

zároveň nějací nevlastní sourozenci, vykazují horší psychosociální přizpůsobení, nežli děti

z jednoduchých biologických rodin bez nevlastních sourozenců. Na tuto tematiku je třeba

se výzkumně dále zaměřit, neboť je velice aktuální a málo prozkoumaná (Halpern-Meekin

& Tach 2008).

Samozřejmě nesmíme opomenout narůstající počet rodin vedených dvěma rodiči

stejného pohlaví. V reakci na tyto poměrně zásadní změny se vedou diskuze o výchovné

efektivitě alternativních rodinných uspořádání, konkrétně zda absence rodiče jednoho

pohlaví, resp. jeho genderu, negativně neovlivňuje vývoj dítěte. Zajímavým příspěvkem

k tomuto tématu je například přehledová studie Biblarze a Staceyové (2010), jež empiricky

dokládá, že de facto neexistují specifické výchovné dovednosti, vázané výhradně na matku

či otce (vyjma laktace u matek). Specifické fenomény vyskytující se ve výchově rodiče

konkrétního pohlaví nejsou vázané na jeho pohlaví, ale spíše na funkční uspořádání rodiny,

které je ve většině rodin jedné kultury obdobné – například v západní společnosti obvykle
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matka tráví čas doma s dětmi a otec živí rodinu a doma se tolik nevyskytuje, což činí

výchovu každého z nich odlišnou.


[…]


závěrů o optimálním výchovném stylu. Ukazuje se totiž, že není zdaleka jeden optimální

styl výchovy, jako se dříve předpokládalo, ale spíše že takové kvality může v určitém

kontextu nabývat každý výchovný styl.

Jak vyplývá z textu práce, oblast výchovy dospívajících není zdaleka vyčerpávajícím

způsobem prozkoumána. Neustále se objevují nová témata a nové impulzy pro výzkum,

které vycházejí nejen z potřeb odborné veřejnosti, ale i z každodenní výchovné reality.

Velkou roli zde hraje rychlý vývoj současné společnosti, který přináší stále nové podněty,

s nimiž se rodičovská výchova musí vyrovnávat. Můžeme zde hovořit o nových

technologiích, nesoucích s sebou nové možnosti i nová rizika, o proměně rodinné

struktury, která zásadním způsobem mění podobu výchovných interakcí a dokonce i jejich

nositele. Není totiž již zdaleka obvyklé, že dospívajícího vychovávají v jedné domácnosti
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oba biologičtí rodiče. Lze zmínit také kulturně podmíněný fenomén vynořující se

dospělosti, který je v praxi spojen s prodlouženou potřebou výchovného působení a přináší

s sebou řadu nových otázek, jež si kladou jak výzkumníci, tak samotní rodiče. Nesmíme

také opomenout fakt, že výzkum rodičovských stylů výchovy je po světě realizován

v různé míře. Stejně tak se v geografické rovině liší i distribuce výzkumných témat.

V České republice například není zatím věnováno příliš pozornosti novým podobám

rodiny a jejich souvislosti s rodičovskou výchovou či interkulturnímu výzkumu

rodičovských stylů výchovy. Je však zřejmé, že i zde mají takovéto výzkumné oblasti své

místo a budou se dříve či později rozvíjet. Všechny tyto důvody mne vedou k závěru, že

problematika rodičovských stylů výchovy je stále velice živá a zaslouží si odpovídající

pozornost.
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Přílohy

Příloha č. 1: Struktura rozhovoru

Nástin struktury rozhovoru s respondentem a tematické okruhy pro rozhovor.

Tato verze je formulovaná pro dospívající, nicméně okruhy pro rodiče jsou totožné, je

třeba jen pozměnit formulaci. Při rozhovoru s rodiči vynechá tazatel 2. bod, komentování

dotazníku. Jednak rodiče dotazník nevyplňovali, a také nepovažujeme za etické, aby byli

seznámeni s výsledky svých téměř dospělých dětí. Konfrontace s hodnocením od

dospívajících by mohla negativně ovlivnit průběh rozhovoru.

1. Přivítání, seznámení s respondentem, obeznámení s postupem rozhovoru a s tím, že

bude nahráván (získání souhlasu s nahráváním).

2. Společné zastavení se nad výsledkem Dotazníku o způsobu výchovy v rodině;

tazatel ho krátce okomentuje, vysvětlí, co obnáší daný styl výchovy, jenž

v dotazníku vyšel; reflexe výsledků a možná diskuze nad nimi.

3. Pohovor o současné výchově, doplnění podrobností ke kategoriím z dotazníku:

- Kontrola ze strany rodičů (psychologická kontrola, přítomnost trestů, verbální

projevy kontroly, případná absence kontroly…). Modelová situace: Jak se

naposledy rodiče zachovali, když jsi nesplnil/a něco, na čem jste se domluvili?

- Informovanost rodičů (zda mají rodiče o dospívajícího zájem, jak jsou

obeznámeni s tím, co dospívající dělá, jaké jsou jeho zájmy, jaký je jeho denní

program, plány do budoucna…). Modelová situace: Vědí rodiče o tom, co jsi

dělal/a minulý týden?

- Emoční vztah rodičů k dospívajícímu (zda projevují vřelost, náklonnost, zájem,

podporu, jak tyto projevy vypadají…)

- Blízkost vztahu (souvisí s předchozími kategoriemi). Modelová otázka: Kdo

jsou v tvém životě nejbližší lidé?

- Podpora autonomie, samostatnosti (jak jsou rodiče nakloněni samostatnému

jednání dospívajícího, zda mu samostatnost umožňují či ho v ní dokonce

podporují, jak se staví k projevům autonomie…). Modelová situace: Jak rodiče

reagovali na to, když jsi udělal/a něco jinak, než ti doporučovali, podle sebe?

Měli zájem angažovat se v tvých významných rozhodnutích (o vztazích, škole,

zaměstnání…)? Případně např. Jak rodiče reagovali, když jsi se odstěhoval/a

z domova / odjel/a do ciziny?

- Podpora v utvoření vlastní identity dospívajícího (zda rodiče uznávají názory

dospívajícího, jeho rozhodnutí, zda jsou ve vztahu k němu hodnotící, zda mu

„plánují“ život…)

4. Prosba o navrácení se v myšlenkách do věku dospívání, kolem 15 let či méně.

Pohovor o změnách, které respondent vnímá, že proběhly od doby adolescence do

vynořující se dospělosti. V čem se výchova a vztahy tehdy a teď liší. Vodítkem

mohou být kategorie z předešlého bodu. Modelové situace: Kdy tě rodiče přestali

neustále kontrolovat? Kdy jsi mohl/a začít chodit domů, jak jsi chtěl/a? Kdy tě

nechali udělat první významnější rozhodnutí samostatně – vybral/a sis sám/sama

školu, případně práci, brigádu? V čem přestali být rodiče tak přísní? Máš nyní více

/ méně zodpovědností, než dříve (a jaké)?

Dále tazatel podpoří respondenta v reflexi těchto změn, které nastaly či nenastaly,

poprosí o zhodnocení výchovy, jejího vývoje, spokojenosti s ní.

5. Uzavření rozhovoru, možnost doplnit nějaké informace, na které se zapomnělo,

poděkování.