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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Ráda bych s autorkou více diskutovala o dalších možnostech výzkumu dané problematiky zvláště ve vztahu
k nevlastním rodičům a jejich roli při výchově dospívajících. Dále bych se ráda zeptala, proč autorka nevycházela
primárně ze situace u nás, alespoň v úvodních kapitolách.

Specifické připomínky:
Z formálního hlediska hodnotím práci hůře, protože autorka často chybně odkazuje, např. zapomíná poprvé
uvést všechny autory, chybí čárky v odkazech, ampersandy.
Výsledky uváděných výzkumů jsou někdy až příliš zestručněny a formulovány, tak že není příliš jasné k čemu
konkrétně výzkumníci došli.
V seznamu literatury je pak řada formálních chyb (např. chybí zde odkazy, chybí kurzíva u ročníků, chybné
pořadí zkratek křestních jmen u odkazu na kapitolu ze sborníku a rozsah citované kapitoly).

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Celkové hodnocení práce:
Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka splnila zadaný úkol, prokázala schopnost velmi kvalitně
zpracovat zadané téma a řešit aktuální otázky pedagogické psychologie. Předloženou práci mohu doporučit
k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 25.8.2015 podpis